la que cuenta con contratos de abastecimiento de largo
plazo de modo de asegurar el abastecimiento necesario.

No ha sido política de la compañía participar en mercados
de futuros u otros derivados en la compra de estas
materias primas ni de ninguna otra.

Durante el ejercicio la administración de Invermar S. A.,
revisa periódicamente los flujos y su comportamiento,
identificando con ello las principales variaciones y las
causas que lo originan, variables como precio de venta,
costo de alimentos, variaciones de la moneda dólar,
condiciones sanitarias que afecten significativamente
los flujos, costos de materias primas, etc.  Con este
análisis oportuno la administración de Invermar S.A.
logra tomar las medidas de manera oportuna que
minimicen los impactos.

Invermar 2015  /  Estados Financieros P • 107

Nota 31 > MANEJO DE RIESGO FINANCIERO

>> Riesgo de tasa de interés:

Al final del período, el 100% de la deuda financiera de la compañía se encuentra en dólares de los Estados Unidos
de América:

31-dic-15 31-dic-14 Período promedio de ajuste
de tasa Tasa de interés promedio

Deuda (MUS$)  2.368   156.233   12 meses 5,40%

Análisis de sensibilidad:

Ganancia / Pérdida Patrimonio

+ 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 45 1.562 - -

Ganancia / Pérdida Patrimonio

+ 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 24 1.562 - -

Un cambio de 100 puntos básicos (PB) en la tasa de interés produciría un aumento (disminución) en las ganancias de US$ 24 a diciembre 2015 y de US$ 1,562  a diciembre
2014. Este análisis asume que las demás variables se mantienen constantes.

>> Riesgo de tipo de cambio:

En el balance de la Sociedad, la deuda financiera y parte de sus cuentas por pagar están en dólares logrando
un mayor calce financiero y una muy baja exposición a este riesgo. Las principales cuentas de mayor exposición
en moneda distintas a la moneda funcional dólar de la entidad son las siguientes: Deudores comerciales y otras